



MOTERŲ DURVA

Lapkritis (Nov.), 1949

No. 11.

MŪŠINIŠ
LAIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjunga.
Organas

Moterų Sąjungos Centro Valdyba 1949-1951

Ofiso adresas: 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Dvasios Vadas — REV. F. JUŠKAITIS,
432 Windsor St., Cambridge, Mass.

Pirmininkė — FRANCES BAČINS-
KIENĖ, 39 Providence St., Worcester,
Mass.

I-roji Vice pirmininkė — MARIJONA
ŠRIUPŠIENĖ, 6733 So. Campbell Ave.,
Chicago 29, Ill.

II-roji Vice pirmininkė — S. DIRŽIE-
NĖ, 1601 So. 49th Ave., Cicero 50, Ill.

Sekretorė — MARIJONA VAIČIŪNIE-
NĖ, 4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

Išdavininkė — ELENA STATKIENĖ,
4559 So. Paulina St., Chicago 9, Ill.

IŽDO GLOBĖJOS

ELZBIETA PAURAZIENĖ, 17403
Quincy Ave., Detroit 21, Mich.

VERA GALNAITĖ, 717 W. 18th St.,
Chicago 16, Ill.

DAKTARAS - KVOTĖJAS

DR. S. BIEZIŲ, 2201 W. Cermak Rd.,
Chicago 8, Ill.

DIREKTORĖS

Connecticut valst. — A. KĖDIENĖ, 6
Morton St. Hartford, Conn.

Illinois valst. — MARIJONA PAUKŠ-
TIENĖ, 4428 So. California Av., Chicago
32, Ill.

Massachusetts, Maine ir New Hamp-
shire valst. — TEKLĖ MAŽEIKIENĖ, 9
Ashmont Ave., Worcester, Mass.

Michigan valst. — ONA KASE, 16234
Lesure Ave., Detroit 27, Mich.

New York ir New Jersey valst.—(Pra-
nešime vėliau).

Ohio valst. — J. ČEPIENĖ, 4058 St.
Clair St., Cleveland, Ohio.

Pennsylvania valst. — J. TAMANAUS-
KIENĖ, 218 Oak St., Minersville, Pa.

Maryland valst. — (Pranešime vėliau).

ORGANO REDAKTORĖ

SOFIJA SAKALIENĖ, 2056 W. 23 rd
St., Chicago 8, Ill.

LITERATINĖ KOMISIJA

VERA GALNAITĖ, 717 W. 18th St.,
Chicago 16, Ill. BENETTA CICĖNAS,
4945 So. Halsted St., Chicago 9, Ill. JUS-
TA KARPIUTĖ, 325 W. Main St., West-
ville, Ill.

SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJA

M. DELIONIENĖ, 10 Shannon St.,
Worcester, Mass. K. SRUBIENĖ, 1627
So. 51 Ct., Cicero 50, Ill. J. SALASEVI-
ČIENĖ, 918 Helmsdale, Cleveland, Ohio.

ATSTOVĖS I FEDERACIJOS TARYBA

TEKLĖ MAŽEIKIENĖ, 9 Ashmont
Ave., Worcester, Mass. ANTANINA BAR-
VITZ, 2013 Canalport Ave., Chicago 16,
Ill.

LEGALIS PATARĖJAS

KONSTANT J. SAVICKUS, 127 W.
Madison St., Chicago, Ill.

"MOTERŲ DIRVA"

Laidžia Amerikos Lietuvių Romos
Katalikų Moterų Sąjunga

PRENUMERATA:

Am. J. Valst metams	\$2.00
Pusmečiui	\$1.00
Vienas egz.	.15
Užsienyje metams	\$2.50
Pusmečiui	\$1.25

"MOTERŲ DIRVA"

2056 W. 23 St., Chicago 8, Illinois
Telephone FRontier 6-1754

WOMEN'S FIELD

Published monthly by ALRC Women's
Alliance of America

SUBSCRIPTION RATES:

Yearly	\$2.00
Six Months	\$1.00
Single copy	.15
In foreign countries yearly	\$2.50
Six Months	\$1.25

WOMEN'S FIELD

2056 W. 23 St., Chicago 8, Illinois
Telephone FRontier 6-1754

Organizacijos Reikalais

Ką veikiame? Pasibaigė vasara su savo piknikais, atostogomis. Die nos trumpėja, ateina ilgi vakarai.

Žmogui nuobodu yra tūnoti užsidiarius kambaryje, juo labiau moterims, kurios ne tik dabar, bet ir visais laikais buvo judresnės ir visame katalikiškame veikime pirmutinės.

Vasaros laikotarpiu daugelis kuopų visai nelaikė susirinkimų. Kitų kuopų susirinkimai buvo tiktai mokesčiams sumokėti, na, ir piknikui, išvažiavimui surengti. Tai ir viskas. Ir suprantama. Vasara — poilsio laikas, laikas gamtoje pagyventi, kūno jėgas sustiprinti.

Bet dabar, rudeniui atėjus, visos kuopos, ar jos didelės ar mažos, privalo save pagyventi, savo susirinkimus kas mėnuo daryti ir juos kitokia linija praveisti, veikimo daugiau parodyti. Susirinkimus kiek galima reikia trumpinti, o likusį laiką sunaudoti kultūriniais ir savišvietos reikalams.

Kiekvienoj lietuvių kolonijoje dabar randasi iš tremties atvykusių moterų, kurios Lietuvoje priklausė prie draugijų, organizacijų ir turi patyrimo veikime. Jų tarpe randasi nemažai ir baigusią aukštuosius mokslus arba išėjusių kokią specialę mokslo šaką. Sąjungietėms būtinai reikia su jomis susipažinti, susiartinti, pakviesti į savo susirinkimus, po kurių turi būti arbatėlės, trumpos prakalbėlės, paskui bingo, bunco ar kitokie lošimai su gražiomis dovanėlėmis. Kai per tokius susirinkimus užsimegs draugiškumas sąjungiečių su viešniomis, tos viešnis ne tik įsirašys į mūsų sąjungą, bet paliks ir mūsų veikėjos.

Rašėme ir dar pakartojame, kad į neveiklį draugiją nieks jokio dėmesio nekreipia. Ji yra gyvas lavonas. Juk visos žinome, kad stovintis vanduo genda ir nyksta. Taip ir draugija. Jei ji neveiks, stovės vietoje, ji bus pusgyvė, nusiskus ir pagalios išnyks.

Kuopos veikimas, sukeltas narių ūpas yra geriausia priemonė naujoms narėms gauti. Apie tai negalima net abejoti.

Tad, sąjungietės, ruduo mūs kviečia į darbo lauką! Visos išeikite, o neims daug laiko pamatymui gražių vaisių!

Sektinas kuopoms pavyzdys. Moterų Sąjungos New Britain, Conn., kuopos susirinkime nutarta suruošti vakarą susipažinimui su atvykusiomis iš tremties moterimis bei mergaitėmis, kad paskui galima būtų jas įtraukti į mūsų sąjungą. Tą pačią dieną bus suruošta ir įvairių rankdarbių paroda. Vakarami diena paimta lapkričio 27. Vakarą bus parapijos salė.

Dažnai mes kalbame apie gavimą naujų, ieškome būdų ir jų negalime rasti. Labai patartina visoms kuopoms pabandyti pasekti New Britain kuopos pavyzdžiu. Tiesa, reikės darbo vakarui suruošti, parodai įrengti, tačiau jau iš anksto galima pramatyti naudą. Kas neveikia, į tą nieks nė dėmesio nekreipia. Be darbo nieko negalime pasiekti. Daugelis mūsų kuopų neauga vien tiktai dėl to, kad nieko neveikia. Tegul tik pasijudina į veikimą, o pamatys, kaip visi pradės apie ją kalbėti, ja domėtis ir atsiras norinčių įsirašyti.

Graži apskričių veikla. Neseniai Hartford, Conn., įvyko Moterų Sąjungos Naujosios Anglijos apskrities suvažiavimas. Kadangi tą pačią dieną toje kolonijoje įvyko ir L. D. S. apskrities suvažiavimas, tai vakariene atstovėms pagerbti buvo suruošta bendrai. Pažymėtina, kad sąjungiečių apskrities suvažiavime dalyvavo ir mūsų pirminkė Frances Bačinskienė.

Naujosios Anglijos apskritį, taip pat ir kitus rytinėse valstybėse, kuriems vadovauja šviesios sąjungietės, reikia nuoširdžiai pasveikinti ir statyti pavyzdžiu kitoms apskritims. Naujosios Anglijos apskritis ne tik savo veikimu gražiai užsirekomenduoja, bet kiekvieną metų su LDS ir LRKSA apskritimis surengia bendrą pikniką, kuris gerokai papildo tų apskričių išdą. Ir praeitą vasarą tų apskričių piknikas davė pelno virš \$400.

Moterų Sąjungos Chicago apskritis taip pat galėtų daug nuveikti. Deja, nė vienam apskritį tur būt nėra taip giliai įsiakniję asmeniškumai, pavydas, neapykanta, kaip Chicagoj, ypačiai tarpe vadovių. Dėl tos priežasties retkarčiais įvyksta apskrities susirinkimai jau nejungia visų kuopų, taip pat nepasirodo jokiais sumanymais, kurie galėtų sąjungos vardą iškelti virš kitų draugijų-organizacijų. Šiuo metu Chicago lietuviai tiek turi meno pajėgų, kad jas pasikvietus į talką galima būtų ne tik medžiaginiai laimėti, bet ir naujų narių organizacijai gauti.

Ar nereiktų mūs vadėms vieną kartą sueiti, išsikalbėti, viską pamiršti ir stoti į veikimą?

Kodėl ne Moterų Sąjungos? "Darbininke" korespondencijoje iš Brockton, Mass., rašoma:

"Ištekėjusios moterys, išgirdusios, kad vyrai taip skaitlingai rašosi į Šv. Vardo Broliją, nusprendė padauginti savo narių skaičių išteklėjusių moterų sodalicijų."

Tikrai malonus reiškinys, kaip korespondentas pastebi, kad "katalikės moterys mato reikalą savo eiles sustiprinti ir sutartinai žengti pirmyn Katalikų Akeijos darbe", bet dar maloniau būtų, kad jos spiestųsi į Moterų Sąjungą, centralinę katalikų moterų organizaciją. Priklausydamos sąjungai jos galėtų taip pat burtis į sucharistines kuopeles, kas mėnuo eiti prie Šv. Komunijos ir dar daugiau — priklausydamos sąjungai ir veikdamos išvien su visos Amerikos lietuvišomis katalikėmis, jos, be savo sielai naudos, turėtų ir medžiaginės naudos (pašalpą ligoje ir apdraudą mirties atsitikime), taip pat daugiau pasidarbuotų ir Katalikų Bažnyčiai ir visai Amerikos lietuvių katalikų visuomenei.

Brocktono sąjungietės pasidarbuokite, kad visos tos pavyzdingos jūs parapijos moterys priklausytų jūsų kuopai. Visa Moterų Sąjunga bus jums už tai dėkinga.

Mintis, kad šeimai pagerbti skiriamas sekmadienį priklauso tikrai šeimai ir kad bet kokios tą dieną sporto pramogos turi būti atkeltos į šeštadienį, šveicarų tautoje rado didelio pritarimo. Apie tai praneša "Berner Tagblatt" laikraščio sporto redaktorius.

Prieš keletą dešėtkų metų vienas gydytojas pranašavo, kad moterų plaukai turės pagesti nuo plačių skrybelių. Pasirodo, kad dabar moterų plaukai genda nuo įvairių dažų, kuriais blondinės nori būti brunetėmis, brunetės blondinėmis ir kitaip.

Ivairios Pastabos

Vaikams laikraštis. Amerikos Lietuvių Katalikų Federacijos, kurios nariu yra mūs sąjunga, Tarybos suvažiavime spalio mėnesį padaryta visa eilė svarbių nutarimų, liečiančių aktualiausius religinius, tautinius ir kultūrinius reikalus. Ypatingai čia norime pažymėti trečią paragrafą, kuriuo Taryba džiaugiasi Lietuvių Kultūros Instituto nutarimu — leisti vaikams mėnesinį laikraštį, kurio redaktorium pakviestas poetas B. Brazdžionis. Taryba kviečia visos lietuvių katalikų visuomenės veikėjus ir veikėjas, kuriems rūpi katalikiškumo ir lietuviškumo ugdymas, stoti talkininkais šio naujo laikraščio išlaikimui.

“Moterų Dirva” labai pritaria tam sumanymui ir tikisi, kad sąjungietės, kaipo katalikės, kurioms ypatingai rūpi katalikiškumo ir lietuviybės ugdymas, sumanymui talkins ir pasirodžiusį laikraštį savo vaikams prenumeruos, jį rems.

Tremtinės šaukiasi į mus. Lietuvių Moterų Tremtinių Atstovybės valdybos vardu Bronė Novickienė savo atsišaukime į Amerikos lietuvius prašo:

“...nenutraukti ligšiol taip sekmingai vykdyto tremtinių globos darbo. Per BALFą kreipius į Amerikos lietuvius, prašydama dar naujų aukų, naujo pasišventimo. Be Jūsų paramos likę Vokietijoje tautiečiai negalės išgyventi.

“Jūs pagalba buvo, yra ir bus lietuvių tremtinių gyvybės išlaikymo reikalas.

“Lietuvių Moterų Tremtinių Atstovybės Valdyba, būdama sudaryta iš asmenų, gyvenančių stovyklose ir

gerai pažįstančių tremtinių skurdą ir trūkumus, yra įsitikinusi, kad tam tikra tremtinių dalis yra reikalinga ypatingos paramos maistu ir drabužiais. Prie tokių priskaitomi negalintieji niekur emigruoti asmenys, kurie neturi nė giminių, nė globėjų. Tokių asmenų sąrašus esu atsivežusi. Jiems būtų gera išsiųsti vardinius siuntinėlius.

Tarptautinis kongresas. Ateinančių metų birželio 7—12 dienomis, Paryžiuje, Prancūzijoje, įvyks Tarptautinis Katalikų Moterų Unijos kongresas, į kurį ir lietuvių katalikės, išsiųskiosios po visą pasaulį, kviečiamos dalyvauti. Kongresas ruošiamas šūkiu: “Motina Žmonijos Progreso Kėlėja”. Kongreso uždavinys kaip tik ir bus nušviesti šį ekonominį požiūrį namų ruošos ir šeimos gyvenime, o taip pat ir motinos vaidmenį tautiniame ir tarptautiniame gyvenime.

Kadangi pasaulio katalikų moterų sąjūdyje ir mūsų sąjunga skaitoma vienuote, tad ir mes kuo tikėtai galėdamos turime prisidėti prie to sąjūdžio ir paties kongreso pasisiekimo. Kitame numeryje sąjungietės ras mūs bendradarbės Karvelienės atsiųstą to kongreso anketą, į kurią visos prašomos atsakyti ir pasiųsti žemiau paduotu adresu.

Baisus moterų gyvenimas Sibire. Iš Lietuvos sykiu su vyrais ištremtos moterys turi gyventi pačių pasidirbtuose barakuose, kuriuose reikia pakelti neįprastų mūsų žmonėms šešiasdešimts laipsnių šalčio. Gyvenimo sąlygos yra tokios, kad greičiau būtų su naikinti visi ištremtieji.

Nuo penkiolikos iki penkiasdešimts metų tremtiniai turi dirbti pačius sun-



Vera Galnaitė, Mot. S-mo Centro išdo globėja, už ypatingą pasidarbavimą sąjungos naudai šių metų seime pakelta į garbės narsės. Per daug metų ji priklauso sąjungai, ją brangina ir visuomet bei visur kelia jos vardą. Be to, iš anglų į lietuvių kalbą išvertus naują Moterų Sąjungos Konstituciją. Gi 3-je kuopoj yra ramstis. Sveikindamos ją ta proga linkime ir toliau taip gražiai darbuotis mūsų organizacijos naudai.

kiausius darbus. *Moterims nedaroma jokio skirtumo. Jei pasitaikydavo, kad tremiamoji buvo nesčia, tai ji nuo darbo buvo atleidžiama tiksliai dieną prieš gimdysiant.* Motinystės metu ji negauna jokios mediciniškos priežiūros. Priešingai, sargų nuolatos ujjama, mušama, koliojama "lietuviška kale" ir kitais panašiais žodžiais.

Lietuvaitė pasidarbavo. — Plattsburg, N. Y., žemės ūkio parodoj dalyvavo ir lietuviai tremtiniai su savo rankdarbiais. NCWC atstovė J. Speare-Kašėtaitė aplankė visus apylinkės naujakurius lietuvius ir surinko vertingų eksponatų. Parodoje lietuvių

rankdarbių skyrių įrengė jos vyras Andrew Speare, iš Chazy, N. Y.

Parodos lankytojai labai dėmėjosi moterų tautiniais rūbais, juostomis, kaklaraiščiais, gintaro išdirbiniais, medžio raižiniais, lietuviškais kryžiais, lėlėmis ir t.t. Dėmesio centre buvo ir literatūra anglų kalba apie Lietuvą.

Parodos jury komisija lie'uviams paskyrė piniginę dovaną ir įteikė pagyrimo diplomą. Spauda ir radijas plačiai apie lietuvių skyrių rašė ir skelbė. Kartu plačiai buvo rašoma ir kalbama apie Lietuvą ir tremtinius ir dėl kurių priežasčių jie čia atsirado.

Juostų audėja. Prieš pusmetį į Rochester, N. Y., atvažiavo tautinių juostų, kaklaraiščių ir takelių audėja P. Kaributienė. Ji jau Lietuvoj buvo žinoma, o Hanau stovykloje savo darbais buvo pagarsėjusi. Ji turi nepaprastai jautrią akį spalvų derinimui, jos darbų yra atvežta į New Yorke surengtą lietuvių dailės parodą net 20. Ji audė juostas ir kaklaraiščius "Čiurlionies" ansamblui.

Dr. V. Kudirkos sesuo. — Į Buckland, Conn., iš tremties atvyko paskutinioji dr. V. Kudirkos sesuo Emilija Lietuvninkienė. Kitos dr. V. Kudirkos sesers duktė, taip pat atvykus iš tremties, gyvena Marshfield, Wisc. Lapkričio mėnesį, šių metų, sueis 50 metų nuo mirties to mūsų tautos žadintojo.

Žymi tenisistė. — Iš tremties į Ameriką atvyko teniso meistrė V. Katilenė, kuri prieš karą Lietuvoj, kitose Pabaltijo valstybėse, o po karo tremtyje buvo viena garsiausių tenisistė. Ji turi surinkus per 150 trofėjų — taurių ir kitokių atžymėjimo dalykų.



Moterų Sąjungos 23-jo seimo atstovės su prelatu kun. A. Briška

IŠ CENTRO RAŠTINĖS

Centro Valdybos Susirinkimas

Susirinkimas įvyko spalio 9 d., 1949, Centro ofice, 4559 So. Paulina St., Chicago, Ill.

Susirinkimą atidarė Centro pirmininkė Frances Bačinskienė malda 2:30 valandą popiet.

Susirinkime dalyvavo: pirmininkė Frances Bačinskienė, I-ji vice pirm. Marijona Šriupšienė, II-ji vice pirm. Sofija Diržienė, sekretorė Marijona Vaičiūnienė, išdininkė Elena Statkienė, izdo globėjos Elzbieta Paurazienė ir Vera Galnaitė ir redaktorė Sofija Sakalienė.

Praeito susirinkimo protokolas perskaitytas (skaitė E. Paurazienė) ir priimtas su pataisa.

1. Sekr. M. Vaičiūnienė prašo posėdžio paliuosuoti ją šį kartą nuo rašymo protokolo ir surašymui perstato E. Paurazienę. Susimas vienbalsiai sutiko.

2. Kadangi sekretorė buvo gana serganti ir silpna, tad atsiklausė posėdžio, ar jos duktė gali sykiu su ja būti. Valdyba sutiko.

3. Atsiklausta ar buvusi Centro Valdyba patenkino 5-tos kuopos Worcester, Mass., reikalavimą, kad būtų reikalas seiman pakviesti atstovą iš Illinois Insurance Dept., kuris išaiškintų visus reikalus. E. Paurazienė pranešė, kad seimo įnešimuose reikalavimas buvo ir pranešta buvusiai sekretorei A. Poškienei ir kad ji pakvietė aktuarą Paul Schwiebert.

4. Kalbėta aktuarui Schwiebert nemokėti bilos iki neužbaigs mokesčių lentelės \$300.00 pomirtinei ir nesutvarškys poliso tos sumos. Po apsvarstymo pasirodė, kad bila jau jam apmokėta.

5. Pirmininkė pranešė, kad iš bu-

vusios sekretorės pareikalavus kai kurių dokumentų, kaip tai "rider" naujos konstitucijos originalės kopijos, policy, mokesčių lentelės ir kai kurių laiškų iš Illinois Insurance Dept. ir t. t. A. Poškiene pasakius, kad tą vakarą, kada užsibaigė seimas, ji pametus savo "briefcase" su daugeliu Sąjungos dokumentų ir raštų.

6. Sekretorė pranešė, kad perduotos jai Centro knygos. Pirmininkė patikrino paliktą listą ir tada sekretorė perėmė knygas.

7. Pirmininkė pareikalavo iš išdininkės padaryti sąrašą, kokie Sąjungos dokumentai randasi Drovers State Bank, safety box.

8. Sekretorė pareiškė norą turėti kopijas 1948 "Annual Statement", pasiųstų toms valstybėms, kuriose darome biznį ir paskutinę State Examiners atskaitą. Ofise jų nėra. Pasirodo, kad ir tas dokumentas liko pamestas.

9. Pakeltas didžiausias ir svarbiausias klausimas, būtent apie nares, kurioms pašalpa dėl 60 metų amž. sulaikoma. Pirmininkė pastebi, kad seimas įgaliojo Centro Valdybą pasamdyti auditorių, aktuarą ir legalį patarėją ištirimui to klausimo. Po ilgų kalbų, E. Statkienė įnešė, o E. Paurazienė parėmė, išrinkti tam reikalui komisiją. M. Vaičiūnienė įnešė rinkti iš dviejų arba trijų narių, E. Paurazienė parėmė. Komisijon išrinkta M. Vaičiūnienė ir E. Statkienė ir, jei priseitų labai svarbu, kad įeitų ir pirmininkė Frances Bačinskienė ir kad visos trys nuvažiuotų į Springfield Insurance Dept. dalyką užbaigti. Dėl auditoriaus ir aktuario M. Šriupšienė rekomenduoja du: Mr.

Rice ir Mr. Brown. Sekretorė ir išdėninkė įgaliotos sužinoti ir katras bus geriausias, tai tą ir pasamdyti.

10. Dėl legalio patarėjo F. Bačinskienė rekomenduoja adv. Šavicką, kita — adv. Olį arba adv. Lapinską. Išrinkta komisija apie tai susižinoti. Komisijon įėjo: M. Šriupšienė, S. Diržienė ir V. Galnaitė.

11. M. Vaičiūnienė pranešė, kad daktaras kvotėjas dr. Steponas Biežis apsiėmė būti daktaru-kvotėju.

12. F. Bačinskienė pranešė, kad Kunigų Vienybė dvasios vadu sąjungai paskyrus kun. Pranciškų Juškaitį iš Cambridge, Mass.

13. S. Sakalienė atsiklausė, kokia tvarka bus rinkimui skelbimų į "Mother's Dirvą". Dalyką aptarus, palikta redaktorei susižinoti ir pranešti kitam Centro Valdybos posėdžiui.

14. Naujų narių vajuus reikale pirmininkė pastebi, kad per vajų daugiau būtų rašoma agitacinių straipsnių ir kad per vajų redaktorė rašytų straipsnius ir anglų kalboje.

15. V. Galnaitė įneša vajų daryti tiktai per tris mėnesius. Priimtas. Vajus prasidės sausio 1 d., 1950 m. ir baigsis balandžio 1 d., 1950. Bet jei nebus baigtas klausimas apie 60 metų pašalpą, tai vajų atidėti iki kol sužinosime, kaip tas dalykas liko užbaigtas. Sekretorė pastebi, kad kaip greitai jos sveikata pagerės, taip greit su komisija pradės darbuotis.

16. Nutarta mokėti komiso \$1.00 tai narei, kuri prirašys į Pašalpos, arba į Pomirtinės skyrių naują narę, bet pirm negu komisas bus išmokėtas, toji narė turi užmokėti pilnai mokesčius į Centrą už šešis mėnesius.

17. Mass licencijos klausime buvusi sekretorė Poškienė seime pranešė, kad licencijos yra vėl sulaukytas. M.

Vaičiūnienė įnešė, E. Paurazienė parėmė, kad pirmininkė nuvyktų į Insurance Dept. ir sužinotų, ko dabar reikalaujama.

18. M. Šriupšienė užklausė, kas yra "summary report", kuris turi būt pasiųstas Illinois Insurance Dept. 30 dienų po seimo. Apie tokį "summary report" Centro Valdyba nieko nežino. F. Bačinskienė užklausė M. Vaičiūnienės, ar ji apie tai nežino. Vaičiūnienė atsakė, kad kai ji buvo per 25 metus sekretore iš jos niekuomet to nereikavo. Pavesta pirmininkei atsiklausti buvusios serk. A. Poškienės.

19. Apšvietos narių teisių klausimas paliktas tai pačiai komisijai: M. Vaičiūnienei ir E. Statkienei susižinoti, taipgi atsiklausti ir apie apskričių dalyvavimą seime.

20. M. Vaičiūnienė parodė gautus laiškus, kuriuose nusiskundžiama, kad kai kurių narių pomirtinės ir pašalpos nėra išmokėtos. Kitos skundžiasi, kad kvitų nėra gavusios už narių mokesčius liepos ir rugpiūčio mėnesių. Kai kuriuos laiškus perskaitė susirinkime. Apgailėtina, bet dabartinė sekretorė turės tą viską sutvarkyti.

21. Kilo klausimas mokesčių, kurie įdėti naujoje konstitucijoje, nes niekur nesimato buvusios Centro Valdybos protokoluose, kad reikia mokesčius kelti naujoms narėms. M. Vaičiūnienė įnešė, E. Paurazienė parėmė atsiklausti Illinois ir kitų valst. Insurance Dept., ar nebūtų galima mokesčius palikti po senovei. Palikta sekretorei ir išdėninkei apie tai sužinoti.

22. Kilo klausimas apie Pašalpos fondą. Jeigu truktų pinigų, ką tada reikėtų daryti. F. Bačinskienė pastebi, kad pomirtinės fondas yra 128% "solvency", tad patarė sekretorei atsiklausti Insurance Dept., ar negali-



Rožė Mazeliauskienė, narė 49-tos kuopos, Chicago, Il., už nuopelnus Sąjungai šių metų seime pakelta į garbės nares. Ji yra organizatorė dviejų kuopų, kelis metus buvus 49-tos kuopos pirmininkė ir šiandien joje pavyzdinčiai darbuoja. Šia proga linkime jai ir toliau nenuilstamai dirbti organizacijos naudai.

ma vartoti 28% iš pomirtinės fondo pašalpai, jei bus reikalas.

23. Iš naujo kilo klausimas apie \$300.00 mokesčių lentelę. S. Šakačienė pastebi, ar negalima pavartoti tą pačią, ką seniau prieš keletą metų buvo paskelbta "Moterų Dirvoj". F. Bačinskienė prašo sekretorės atsiklausti apie tai Illinois Insurance Dep't.

24. Ižd. E. Statkienė pakėlė klausimą, ką jina turi daryti su tais čekiais, kuriuos narės 60 metų nepriima ir grąžina atgal. Sekretorė siūlo tuos pinigus padėti atgal į įplaukas.

25. F. Bačinskienė pakėlė klausimą dėl A. Poškienės, kuri nuo birželio 1947 iki 1949 neišvertė Centro Valdybos posėdžių protokolų anglų kalbon ir nėra surašyti į knygą. Susirinkimas pareiškė, kad ji gavo algą

ir jos užduotis savo darbą užbaigti. Pavesta pirmininkei apie tai su A. Poškiene susižinoti.

26. E. Statkienė pridavė kvitą už auką \$10 seselėms Pranciškietėms. Auką buvo seimo paskirta.

27. V. Galnaitė pareiškė padėką už seimo auką, kurią ji asmeniškai įteikė Šv. Kazimiero seserims.

28. Ižd. E. Statkienė padėkoja visai Sąjungai, kad iš Centro išdo užprašytos šv. Mišios už sielą a. a. jos vyro Antano.

29. Centro ofise radom paliktą sąrašą su pastabom, kad šių narių pomirtinės iki šiol nebuvo išmokėtos:

5-tos kuopos a. a. Zalneraitienės
8 kp. a. a. Statkevičienės (mirė geg. 1948)

21 kp. a. a. Jadvyga Bikienės (mirė rugp. 1949)

64 kp. a. a. Viktorijos Brazaitienės (mirė geg. 1948)

66 kp. a. a. Konstancijos Selecionienės (mirė liepos 1949).

30. Nesiradus daugiau reikalų, susirinkimą baigė malda Centro pirminkė Frances Bačinskienė.

Centro pirm. Frances Bačinskas

Centro sekr. Marijona Vaičiūnienė

P. Š. Nuoširdžiai dėkoju mūsų brangiai bendradarbei ir išdo globėjai E. Paurazienei, kuri mane pavadavo surašydama šį protokolą. Nors aš ir dalyvavau tame susirinkime, bet buvau be galo serganti, ką tik grįžus iš ligoninės. — *Marijona Vaičiūnienė*

Kuopų Sekretorių Dėmesiui

Lapkričio 1 d. išsiunčiau visoms kuopoms laiškus pažymėdama, kurioms jos narių jau suėjo 60 metų amžiaus. Prašau kuopų sekretorių nenumesti tų

laiškų, kad Centro sekretorei nereikėtų gražinti atgal tų narių sumokėtus pašalpos fondui pinigus. Mokestis tų narių yra laiškuose nuordytas, t. y. kiek ji turės mokėti į mėnesį.

Gal kaip nors Centro Valdyba galės tą klausimą galutinai užbaigti, tai yra apie pašalpą narėms 60 metų amžiaus.

Patartina narėms nepamesti organizacijos kol dalykas nėra vienaip ar kitaip baigtas.

1. Prašau kuopų sekretorių, kurios neturi reikalingų blankų, kaip tai pomirtinės paveldėjų, persikėlimo, mirties liudymo, mokesčių lapų, ligonių blankų No. 1, 2 ir 3, naujų narių aplikacijų, geltonų lapų finansų knygai ir mokesčių knygučių, iš anksto pareikalauti. Nelaukit kol jau prireikia. Reikalaukit iš anksto, kad reikalui priėjus turėtumėt po ranka.

2. Rugsėjo mėnesį per "Moterų Dirvą" prašiau kuopų sekretorių prisiųsti savo kuopos (pagal seimų nutarimus) narių stovį, kad būtų galima patikrinti su Centro knygomis. Iki spalio 24 d. atsiuntė tik tai sekančios kuopos: 20, 43, 59, 60, 70 ir 71. Toms kuopoms tariau nuoširdų ačiū. Šiame numery vėl atsišaukiu į kuopas, kad visos prisiųstumėt kiekvienos narės stovį, už kiek laiko (mėnesių) yra pilnai užsimokėjus.

3. Ligoninių ir naujų narių blankus bei aplikacijas siųskite tiesiog daktarui-kvotėjui: dr. Stephen Biežis, 2201 West Cermak Road, Chicago 8, Ill.

4. Kada prisirašo nauja narė, reikia iš jos mokesį paimti nors už vieną mėnesį. Aplikaciją siųskite Centro gydytojui, o naujos narės mokesčius Centro sekretorei su mokesčių lapu. Taipgi naujos narės adresą reikia prisiųsti "Moterų Dirvos" redaktorei.

5. Siunčiant Centro sekretorei narių mokesčius, Money Orderius ar čekius

rašykite Centro išdininkės Helen Statkus vardu.

6. Pastebėjau, kad dar yra kuopų skolingų už mokesčių knygučių ir finansų knygų lapus ir ženklelius. Prašau atsilyginti prieš gruodžio 30 d.

7. Moterų Sąjungos 23-čias seimas pakeitė pašalpos išmokėjimą. Nuo rugpjūčio 20 d., 1949, pašalpa bus mokama už 17 savaitių, o ne už 26.

8. Kada narė suserga ir nori gauti pašalpą, ji turi "užsimalduoti" savo kuopoj. Kada kuopos valdyba gauna žinią, tuojau turi ligonei priduoti reikalingus blankus. No. 1 (geltonas blankas) turi būtinai būti prisiųstas Centro dakt.-kvotėjui. No. 2 (balti) turi būti reguliariai siunčiami kas dvi savaites, t. y. jei ligonė serga ilgiau kaip dvi savaites. No. 3 (mėlynas) reikia būtinai prisiųsti Centro gydytojui ne vėliau kaip dvi savaitės po ligonės "atsimaldavimo". Dėl suvėlintų blankų pašalpa nebus mokama.

9. Kuopos valdyba, arba kuopos sekretorė, turi blankus gerai prižiūrėti, ar pilnai ir gerai atsakyta į kiekvieną klausimą, taipgi kad pasirašytų ant blankų kuopos pirmininkė ir pati sekretorė.

10. Kada narė nori permainingti savo pomirtinės paveldėją, turi išpildyti tam tikrą blanką ir užmokėti 50 centų Centrai už naują paliudymą. Visuomet reikia ant blankų parašyti metus to asmens, kam užrašoma pomirtinė. — Marijona Vaičiūnienė
Centro sekr.

ATSIPRAŠAU

Visų sąjungiečių, jei rugsėjo ir spalio mėnesiuose neatlikau savo pareigų taip, kaip reikėjo. Priežastis to viso buvo gana sunki liga. Ligoninėje išbuvau nuo rugsėjo 15 iki spalio 6 d.

Grižau namo gana serganti ir silpna, bet kada išeis iš spaudos šis "Moterų Dirvos" numeris, tai jau gal galėsiu pilnai atlikti savo pareigas, kaip Centro sekretorė.

Man sergant mano dukros Elena Statkienė ir Teresė, bandė man padėti, kiek galėjo, Sąjungos reikaluose. Kai kurių kuopų sekretorės nusiskundžia, kad negavo pakvitavimų už prisiūstus mokesčius liepos ir rugpiūčio mėnesių. Kada sveikata leis ir galėsiu nuvažiuoti į Sąjungos ofisą, patikrinsiu mokesčių lapus ir pranešiu toms kuopoms. (Gali būt ir taip, kad buvusi Centro sekretorė išsiuntė, bet kelyje kur nors žuvo).

Reikale neišmokėtų pašalpų ir pormirtinių, tai jau kuopoms pranešta. Kieno čia buvo kaltė, aš nežinau. Kiek blankų man gydytojas dr. S. Biežis pridavė iki spalio 19 d., tai pašalpa išmokėta. Kas dėl naujų narių aplikacijų, kurios buvo prisiūstos į Centrą ir gydytojui, tai yra pasiūsta prieš rugsėjo 1 d., 1949, tai ir tų aplikacijų sužiūrėjau ir kuopų sekretorėms pranešiau, kokie trūkumai yra. Prašau kuopų sekretorių turėti truputį kantrybės, nes kas nedirba, tas ir klaidų nedaro.

— M. Vaičiūnienė

KUOPŲ SEKRETORĖMS

Rugsėjo mėnesį esu išsiuntus kai kurioms kuopoms laiškus prašydama adresų bei kitokių paaiškinimų. Šios kuopos prisiuntė man atsakymus ir prašomus adresus: 5 kp., 8 kp., 10 kp., 15 kp., 17 kp., 20 kp., 22 kp., 25 kp., 26 kp., 29 kp., 30 kp., 32 kp., 33 kp., 36 kp., 38 kp., 40 kp., 42 kp., 45 kp., 48 kp., 53 kp., 54 kp., 58 kp., 60 kp., 62 kp., 63 kp., 68 kp., 70 kp., 71 kp., 73 kp. ir 74 kp.

Šių kuopų sekretorėms esu be galo dėkinga už kooperavimą ir greitą at-

sakymą. Bet dar iš 15 kuopų nesu gavus jokio atsakymo. Jei šį mėnesį negausiu, tai kitame "Moterų Dirvos" numery paskelbsiu jų numerius.

Šių narių "M. D." grįžo iš pašto. Prašau sekretorių prisiūsti man jų adresus, kad galėtų gauti vėl "M. D." 2 kp., G.lobienė F., 1314 So. Cicero Ave., Cicero, Ill. Paštas praneša: "Moved, left no address."

20 kp., Belskienė Ona, 4521 So. Wood St., Chicago 9, Ill. Pranešama: "Moved, no address".

9 kp., Grublienė O., 969 Island Ave., Rockford, Ill. Pranešama: "Unknown at no such number".

38 kp., Gradeckienė A., 212 Greene St., New Haven 11, Conn. Pranešama: "Unknown".

Su Naujais Metais ypatingai apšvietos narės užsimoka savo mokesčius. Geriausia būtų, jei sekretorės pareiklautų apšvietos narių užsimokėti už visus metus arba bent už pusę metų. Tokiu būdu geresnė būtų tvarka prižiūrėjime, kad jos gautų nuolat "Moterų Dirvą".

Sekretorių pareiga kiekviename kuopos susirinkime paklausti narių ar visos gauna "Moterų Dirvą"? Gi narės, kurios negauna laikraščio, turi sekretorei paduoti savo adresą, kad ji tuo jau galėtų pasiūsti redaktorei. Nelaukite mėnesių—metų. Pasitaiko gauti nusiskundimų, kad narė seniai priklauso Sąjungai, o dar neaguna "Moterų Dirvos". Pasirodo, kad tos narės vardas nesiranda ant "mailing list". Jei niekas tokios narės adreso neprišiučia redaktorei, aišku, ji negali gauti laikraščio.

Toliau, sekretorės matydamos, kad narė po 6 mėn. jau daugiau nemokės mokesčių, turi pranešti redaktorei, kad jos adresą būtų nuimtas nuo "list".

Už kooperaciją iš anksto tariu ačiū. — Sof. Sakalienė, redaktorė

REDAKTORĖS PRANEŠIMAS SEIMUI

Brangios Sesės sąjungietės, gerbiamosios seimo atstovės.

Negalėdama dėl jums visoms žinomos priežasties dalyvauti seime, pirmiausiai noriu nuoširdžiai pasveikinti suvažiavusias atstoves ir palinkėti kuogeriausio pasisekimo visuose svarstymuose.

Mano, kaip organo redaktorės, veikimas Moterų Sąjungoj, yra visoms matomas. Ar jis buvo atliktas gerai, palieku seimui pasakyti. Vieną tiktai pabrėžiu, kad dirbau kiek tik galėjau žiūrėdama organizacijos gerovės. Mano noras buvo, kad mūsų Sąjunga Amerikos lietuvių katalikų tarpe stovėtų garbingoje vietoje ir vaidintų katalikėms moterims prideramąją rolę. Ypatingai mane džiugina, kad per pastaruosius du metus neturėjau jokių nemalonumų su kuopų korespondentėmis.

Priežodis sako, kad kas nieko neveikia, to niekas nepeikia, tad ir tarpe suvažiavusių atstovų gal rasis viena kita su vienokiu ar kitokiu skundu. Gyvenime juk taip ir yra, kad žmogus negali visiems įtikti. Bet jei įvyko kur kokia klaida, iš kurios susidarė skundas, tai įvyko ne iš blogos valios.

Teko girdėti, kad kai kurioms sąjungietėms nepatiko dedami retkarčiais raštai iš lietuvių tremties bei apie pačius tremtinius. Mes, moterys, esame dalis lietuvių katalikų visuomenės. Jei visai visuomenei rūpi nelaimingų brolių ir seserų likimas, jei visa visuomenė sielojasi išvadavimu jų iš vargo, tai mums moterims, turinčioms jautresnę širdį, jų likimas turėtų būti dar artimesnis. "Moterų Dirvoj" buvo tiktai lašas raštų apie tremtinius, kiek jų dėjo ir tebededa kiti mūsų laikraščiai.

Dėl neišėjimo "Moterų Dirvos" apie vidurį kiekvieno mėnesio tiek galiu pasakyti. Ir prie geriausių norų kartais tas neįmanoma padaryti. Dažnai ši darbą apsunkina per vėlai gauti raštai, korespondencijos, kuriuos rašytojai būtinai reikalauja įdėti į sekantį numerį. Tuomet prisėina darbas su laikyti spaustuvėje, kuri ne visados gali greit tuos raštus surinkti. Spaustuvės dėl to irgi negalima kaltinti, nes ji nebūna be darbo. Ir jai pasidaro susitrukdyimų, kuomet vieną darbą pametus reikia greit griebtis kito. Redakcija nesykį yra prašius korespondenčių raštus iš anksto atsiųsti, bet ne visos į tai kreipia dėmesio. Mėnesiniam laikraščiui, ypatingai organizacijos organui, nėra jau taip būtina, kad išeitų kiekvieną mėnesį tą pačią dieną. Pastarųjų mėnesių neregulius "Moterų Dirvos" išėjimas įvyko dėl mano nelaimės, kuri ir dabar dar neleidžia dalyvauti su Jumis ir bendrai svarstyti organizacijos reikalus.

Organizacijos organą redaguoti yra sunkiau, negu laikraštį skiriamą visiems lietuviams. Pirmoje vietoje turi būti raštai gvildenantieji įvairius organizacijos klausimus ir korespondencijos, nušviečiančios mūsų kuopų, apskričių veiklą. Korespondencijų, tiesa, "Moterų Dirvai" niekuomet netruko, bet straipsnių organizacijos klausimais visuomet būdavo stoka. Sąjungiečių tarpe yra daug veikėjų, kurios galėtų vienu ar kitu klausimu parašyti, tačiau vienos nedrįsta, kitos pasiteisina stoka laiko ir t. p. Tad redaktorei prisėina puslapiai užpildyti. O juk visos žinome, kad ir gabiausio redaktoriaus laikraštis nebus įdomus, jei jis vienas tiktai savo raštais užpildys.

"Moterų Dirvos" gavimo reikale tu-

riu pažymėti, kad su kurių kuopų sekretorėmis buvo pilna kooperacija, iš tos kuopos nesu gavus skundų, kad narės negauna organo, arba kad organas siunčiamas toms, kurios arba jau mirusios, arba išstojusios iš sąjungos. Patenkinimas organo gavimu visų narių nėra įmanomas be kuopos sekretorės ir administracijos pilnos kooperacijos. Jei kuopų sekretorės neprisiųs adresų naujų narių, jei persikėlus narei į kitą vietą nepraneš jos naujo adresą, jei sekretorė nepraneš, kad toji narė jau nepriklauso sąjungai ir ją reikia nuimti nuo "Moterų Dirvos" adresų listo, skundų bus ir jų neišvengs nežiūrint kas bus administratorium. Seimai yra pakartoję, kad kiekvienos kuopos sekretorė du sykius į metus privalo prisiųsti administratoriui sąrašą pilnai užsimokėjusių narių ir jų tikrus adresus, kad galima būtų patikrinti su "Moterų Dirvos" "mailing list". Bet ar visų kuopų sekretorės pildė tą nutarimą. Ant pirštų galėčiau suskaityti. Kitos visiškai nekreipia į tai dėmesio.

Baigdama noriu padėkoti Centro Valdybai už gražų ir sutartinę veikimą. Šmagu buvo veikti prie tokio susiklausymo ir vienybės, o kur vienybė, ten ir galybė.

Dėkoju visoms bendradarbėms, bendradarbiams, kuopų pirmininkėms, sekretorėms, korespondentėms, kurios savo raštais ir korespondencijomis puošė mūs kuklaus laikraščio puslapius. Jos pasišventė, kad puošytų savo plunksna organą, kad dalintus su kitomis kuopomis žiniomis, sumanymais ir skatintų visas nares dar daugiau darbuotis savo brangios organizacijos — Moterų Sąjungos labui.

Sofija Sakalienė

Pranešimas priimtas kaip skaitytas rankų plovimu.

Atsakymai į Seimo Sveikinimus

My dear Friends:

I wish to acknowledge your telegram of August 17, 1949, conveying the greetings of the Twenty-third National Convention. I assure you that I deeply appreciate this kind remembrance and I trust that your meetings were most successful and I take this occasion to invoke the choicest blessings upon the members of the Alliance and their families and upon your program for the coming year.

With sentiments of esteem and every best wish, I remain

Sincerely yours in Christ,

A. G. Cicognami,
Archbishop of Laodicea
Apostolic Delegate

— o —

Dear Miss Bacinskas:

As His Eminence, Cardinal Stritch, is absent on his official visit to Rome and will not return until next month I am acknowledging the wire addressed to him on behalf of the American Lithuanian Roman Catholic Women's Alliance in their National Convention. You can be sure that His Eminence appreciates your thoughtfulness in sending him your greetings and prays for the success of your undertaking.

With every good wish,

Sincerely yours,

Rt. Rev. Msgr. Geo. J. Casey
Vicar General

— o —

Dear Mrs. Paurazas:

Chicago was honored to welcome the American Lithuanian Roman Catholic Women's Alliance on the occasion of their recent convention in Chicago. I hope that your meeting was success-

ful and that your out of town members enjoyed their visit here.

I appreciate very much the thoughtful birthday message sent in behalf of the American Lithuanian Roman Catholic Women's Alliance by your Convention Chairman, Mrs. Frances Bacinskas, and I would be pleased to have your convey my best wishes to her and to the entire members of your splendid organization.

Martin H. Kennelly,
Mayor

— o —

Resolution

Adopted by the American Lithuanian Roman Catholic Women's Alliance 23rd National Convention, held at the Immaculate Conception Parish Auditorium, California Avenue and 44th Street, in Chicago, Illinois.

Whereas, the land of our forefathers — Lithuania — is unjustly occupied and cruelly dominated by Soviet Russia, and

Whereas, the occupants of Lithuania are destroying the country by Bolshevization and annihilating the nation by deportations, murders and various other inhuman and tyrannic means, such as: separation of families, taking away of children, and compelling wives of deported men to marry Russian and Mongolian colonists, and

Whereas, the Soviet acts against Lithuania and the Lithuanian people are acts of aggression and genocide — crimes against the Community of Nations; Therefore,

Be it Resolved, to request the Government of the United States to take appropriate steps to compel Soviet Russia to halt the rape and annihilation of the Lithuanian nation; to re-

turn to their homeland the hundreds of thousands of Lithuanians who have been deported to Russia; to withdraw all Soviet occupation forces, agents and colonists from Lithuania;

Be it further resolved, to appeal to Catholic and non-Catholic Women's Organization to join the Lithuanian women and the Lithuanian nation in the campaign for the liberation of Lithuania and of other Soviet subjugated and terrorized nations;

Be it still further resolved, to appeal to the American press and radio to give more thought and support to the cause of the plight and liberation of Lithuania;

Be it finally resolved, to authorize the Officers of this Alliance to forward copies of this resolution to the President and the Secretary of State of the United States of America, to various Women's Organizations, to the local Press and Radio, and to urge the Chapters of this Alliance to re-adopt this Resolution and to forward copies thereof to their Senators, Congressmen, and their local Press and Radio.

Done at Chicago, Illinois, this 17 day of August, 1949.

AMERICAN LITHUANIAN
R. C. WOMEN'S ALLIANCE
23rd NATIONAL CONVENTION

Frances Bacinskas,
Chairman
Albina Driza,
Secretary

“Amerikos Lietuvis”, Worcesterj, per savo pikniką buvo suruošęs tautinių moterų drabužių kontestą, kuriame dalyvavo aštuonios moterys. Dovanas laimėjo už suvalkietiškus tautinius rūbus ir už vilnietiško charakterio kostiumą.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS

JONAS ŠTANKŪNAS

*Gavai trumpą laišką, paskubom rašyti,
Rašo sengalvėlė tau iš Lietuvos:
"Tavo mylimoji ir brolelis Vytas
Ir tėvelis gavo žemės iš valdžios...
Sudiev! Ranka dreba, turiu baigti laišką.
Jau nesimatysim niekad, niekados...
Sudie! Išvažiuoju... Kur? Kodėl? — neaišku:
Tik sulietas laiškas ašarom mamos...
Pavartai, apžiūri, ir tau vėl neaišku,
Kodėl negyvena jie visi drauge?
Rodos juk ir žodžiai, ir pats laiškas aiškūs,
O gaudina širdį, net nebežinia.
Kam čia, savęs klausi, toks gaudus "sudievu"?
I kur išvažiuoja motina sena?
Kokią žemę gavo mano brolis, tėvas,
Ir kodėl nerašo mano mylima?"*

*

*Bijau tau ir aiškint, nelaimingas broli,
Kad motulę veža jau iš Lietuvos...
Nužudyti tėvas, brolis, mylimoji:
Visi jie jau gavo "žemės" iš valdžios...*

(Iš "Laiškas")

Išorinis Draugijos Pasireiškimas

Dabar, rodos, bus atėjęs laikas daugiau susirūpinti tvarkingesniu, drausmingesniu veikimu, nes nauji, didelių judėjimų laikai, reikalauja ir iš mūsų ne tik turiningo veikimo, bet ir gražesnių išorinių formų. Kitaip mūsų judėjimas gali tapti nublukusiu, nepastebimu, nesimpatingu.

Gražiai sako Fiedleris, kad be tvarkos ir drausmės apaštalavimo darbas neįmanomas. O Šv. Augustinas tvirtina, kad tvarka veda į Dievą. Taigi, vadovaudamosios didžiųjų asmenybių mintimis stiprinkime — kaip vidinį, taip ir išorinį veikimą.

Mums visai aišku, kad daugei, vien

gražus pasirodymas, graži išorė sužavi ir patraukia. Ir iš viso, moterims labai tinka rūpintis ir grožio dalykais. Juk kiekviena moteris turi būti gražiosios gyvenimo dalies kūrėja. Grožis, tvarkingumas turi būti jos charakterio, jos būdo savybės.

Išorinis drausmingumas bei tvarka padarys mūsų veikimą dar sekmingesniu, dar našesniu. Tada žymiai palengvės mums ir jaunųjų motinų organizavimas, nes jaunasias, kaip tik grožis ir tvarka vilioja. Gi jaunųjų subūrimas po mūsų vėliava yra mūsų didžiausias noras ir giliausias troškimas.

Taigi būtina reikalinga atkreipti dėmesį į išorines formas. Tačiau tas visiškai nereikia, kad galima apieiti, užmiršti dvasios tobulinimosi reikalus ir sielotis vien tik gražiais pasirodymais.

Ši paskutinė neigiamybė dažnai ir pastebima tais atvejais, kai imame rūpintis gražesniu išoriniu pasirodymu. Pav. šventes, konferencijas ruošiant pasitaiko taip, kad dėl svečių, dėl vakaro, dėl prašmatnesnių vaišių ruošimo, nebeįmanoma net šv. Mišių išsklausyti. Arba dėl gražaus pasirodymo visiškai užmiršamas punktualumas ir net taurus žmoniškumas, nes pav. leidžiama sau piktai išsibarti, išsiplūsti ir pan. Tat vietoj triumfališko pasirodymo išeina dvasios sumenkėjimo pavaizdavimas. Aišku, kad tai netik nekatalikiška, bet netauru, negražu. Žinoma, čia aptariamieji pavyzdžiai yra labai reti, bet vis dėlto jų pasitaiko. O kadangi pikti diegai yra daug gajesni už gerus, tat juos reikia rauti, naikinti, kol jų mažai.

Taigi, trumpai tariant, visas veiktis, visi veiksmas, ar jie išoriniai ar vidiniai turi spinduliuoti katalikiška dvasia. Katalikiškai gražiausiai atrodys, kai dvasios kilnumas bus suderintas su tvarkingu, drausmingu išoriniu pasireiškimu.

Kur ką darysime, kokią mums pavestą pareigą atlikinėsim — darykime su atsidėjimu, su meile. Tegul kiti tik matydami mus dirbančias ne tik nuveiktais darbais, bet ir mumis pačiomis, mūsų Draugija, mūsų gražiomis pastangomis, galėtų gėrėtis. Tegul jau tik mūsų pasirodymas, mūsų drausmingumas žodžiuose, judesiuose, laikysenoj kitus drausmina, kelia, skatina siekti aukštumų, kviečia aukotis.

Nuoširdžiai, su meile dirbdamos visai nebedrebėkime dėl įsivaizduoto ne-

pasisekimo. Nebereikia abejonių! Mylinčioms širdims viskas yra galima. Su meile drąsiai primyn! Tikrai nevykęs nusižeminimas, kas nesiima jokios organizacinės pareigos vien dėl įsikalbėto "negaliu." Tai nesveikas, "kuprotas" nusižeminimas, kuris vytinas iš mūsų tarpo. Kiek turi talentų, tiek leisk į apyvartą, užkasti nei vieno nereikia.

Ištisų, kas turėdamas gabumų, talentų jų nepanaudoja geriems darbams, tai yra stačiai nusikaltimas ir artimui, ir Dievui.

Mažiau kalbų — daugiau darbų! Mes dažnai ne tiek dirbdamos privargstame, kiek kalbėdamos ir nusikalbėdamos. Su bereikalingomis kalbomis dažnai taip įgristame kitiems, tiek įžeidžiam kitus, kad ir savo darbo nuotaiką sugriauiname ir kitus nuo savęs bei organizacinio darbo atstumiamo. Taigi, reiktų įsidėmėti, kad nors nevisada, bet dažniausia "tyla gera byla."

Ypač vengtina neigiamai kalbėti narėms viena ant kitos taip pat apie savo artimuosius organizacinio darbo talkininkus-es. Bent jau neieškokime apkalbų siūlo galo. Stengkimės būti dvasios aristokratėmis — nesigilinkime į bet kieno paleistus plepalus ir nekreipkime dėmesio į apkalbas. Juk yra daug naudingų, vertingesnių darbų, todėl galia laiko gaišinti menkavertėms smulkmenoms, o ypač tuščioms kalboms.

Tat šiuo straipsneliu pradedant, stengsimės iškelti visus tuos dalykus, kurie liečia išorinį Draugijos pasireiškimą. Čia bus kalbama apie vėliavos laikyseną bei jos gerbimą, apie pasirodymą šventėms, konferencijoms, apie mūsų eisenas, gedulo procesijas, apie Dr-jos ženklelio dėvėjimą ir kt.

Ad. Dirsyte

Lietuvos Požrindžio Brolių Daina

*Upės bėgs į melsvą toli,
Gervės lėks ir vėl sugrįš...
Nežinau tik aš, motule,
Ar pabelsiu į duris*

*Nežinau, kur man pereiti,
Per miškelį takeliu?
Tėviškėlė pasikeitęs,
Nėr sodelyje gėlių...*

*Kur gimta bakūžė rymo,
Kur dainelę dainavai,
Viskas virto tik arimais,
Iš bakūžės — pelenai...*

*Kur sugrįžti, motinele,
Kas duris man atdarys?
Nėr sodelyje alyvų,
Nei berželio nematyt...*

*Jei pareičiau, kasgi laukty
Prie vartelių geltonų?
Veltui tavo vardą šaukčiau,
Tu — toli, ten... už kalnų!*

*Už Uralo motinėlė...
Tėtis kapuose šaltuos...
Kas paklos man patalėlį,
Kas nuvargusį paguos?*

*Kas nušluostys mano skruostą,
Atsigerti kas paduos?
Nemunėly saulci skęstant,
Kas dainelę padainuos?*

*Kas dalgelį lankoj traukiant
Pradalgėlį išvartys?
Kas saulužę man pramiegant
Ryto sapną sutrukdys?*

*Kloja guolį uogienojai,
Guodžia mus giria plati,
Nenušluostomi rasoja —
Skrustai skausmo išgelti...*

Sveikatos Krislai

Pastaraisiais laikais moksle įsigali pažiūra apriboti vartojamo maisto kiekį ir retkarčiais papasninkauti, arba pabadauti. Toksai susilaikymas, paluosuodamas organizmą nuo daugelio kenksmingų likučių, daug paveikia į organizmą ir apskritai į sveikatos stovį. Žmogus po to tarsi atgema ir jaučia antplūdį naujų pajėgų. Nekaibant apie grynai fizinį sustiprėjimą, toks susitūrėjimas stiprina protinę ir dorinę žmogaus pusę, išdirbdamas ir sukietindamas charakterį, valią, ištvermę. Kaip kūno gimnastika stiprina kūną, taip susitūrėjimas nuo valgio sustiprina dvasią, užgrūdina būdą ir valią.

Žmogaus organizmui yra žalingi perdaug sūrūs ir kartūs valgiai. Perdidelis sūrumas kenksmingai atsiliepia į visus syvus, tame skaičių ir į kraują. Tą patį galima pasakyti ir apie actą (vinegerį), pipirus, krienus, muštardą ir kitus priedus, duodamus prie valgio.

Geriausias gėrimas yra vanduo — grynas, tyras vanduo. Kava ir arbata, ypatingai pastiprintam stovyje, kenkia sveikatai, erzindama nervų sistemą. Žmonės daugiau pelnytų, jei kavos ir arbatos visiškai negertų. Juo žmogus jaunesnis, tuo daugiau jam kenkia kava ir arbata. Ypatingai žalingai veikia į nenusistovėjusią vaikų nervų sistemą.

Daugelis žmonių nemoka valgyti, kaip ir kvėpuoti, todėl suserga įvairiomis ligomis. Jie valgo, kaip papuola, skubėdami, tinkamai valgio nesukramtydami. Vaikai beišdykaudami dažnai ryja čielus obuoliukus, slyvas, nesukramtytus duonos ir mėsos gabaliukus.

Veikimas Kuopose Ir Apskirtyse

New Haven, Conn.

Šauniai Pavykęs Vakaras

Rugsėjo 25 d. 33-čia kuopa surengė vakarą paminėjimui organizacijos 35 metų sukaktuvių. Erdvi šv. Kazimiero parapijos svetainė buvo pilnutėlė pulblikos.

Programos vedėja M. Jokubaitė pirmausiajai vaizdžiai apibūdino Moterų Sąjungos svarbą, atpasakodama jos praeitį ir užsibrėžtus tikslus ir kviesdama visas moteris ir mergaites, atvykusias iš tremties, rašytis į organizaciją, kuri yra vienintelė lietuvių organizacija šioje šalyje.

Stulginskų dainuojanti šeima iš Waterbury, Conn., išpildė dainų programą. Dainavo solo, kvartetu, duetu. Visos dainos sužavėjo klausytojus ir kiekvieną palydėjo grausmingi aplodismentai kviečiant daugiau padainuoti.

Sveikinimo kalbas pasakė kun. A. Zanačiūsis, dr. M. J. Colney ir dr. B. Dirmeikis, abu iš Waterbury, Conn.

Jaunų tremtinių mergaičių ratelis, prie kurio prisidėjo ir čia augusių, pasipuošusių tautiniais rūbais, gyvai pašoko "Kubilą", "Kalvelį" ir kitus šokius. Violeta Leikiūtė ir Asta Orentaitė pašoko "Klumpakojį", o Bonnie Markūnaitė "Tap dance". Šiai pianu skambino jos mokytojas Bill Laden. Vida Orentaitė padeklamavo "Mano tėviškėlė".

Tautiniuose šokiuose dalyvavo sekančios mergaitės: Violeta Leikiūtė, Asta Orentaitė, Vida Orentaitė, Dalia Ramanauskaitė, Lina Mikalavičiūtė, Aldona Mikalavičiūtė, Vida Kronkaičiūtė, Pranutė Vaškaitė, Bonnie Mar-

kūnaitė ir Edith Swanson. Joms kuopa įteikė po dovanėlę. Gabiam akordijonistui Leonui Kazlauskui taipgi įteikta dovanėlė.

Didžiausia padėka priklauso sesutėms tremtinėms: Stasei Leikienei ir Stasei Paulionienei, taipgi sąjungietei Zofijai Markūnienei, kuri pasiūvo mergaitėms tautinius rūbus ir kiekvieną vakarą, kada jos mokinosi šokti, pavaišino.

Po programos sekė šokiai.

Sąjungietės dėkoja mergaitėms už šokius, deklamaciją, Stulginskų šeimai už dainų programą, šokių mokytojoms, akompanistui ir K. Dekui. J. Balčiui ir A. Plantui už pagalbą, o visiems už atsilankymą ir paramą.

Pusė šio vakaro pelno paskirta parapijos reikalams. — M.

Waterbury, Conn.

Sukaktuvės

Moterų Sąjungos 43 kuopa birželio mėnesį buvo surengus pagerbtuves sąjungietėms N. Meškūnienei ir J. Glodenienei, kurios minėjo vedybinio gyvenimo sukaktį: N. Meškūnienė—12 metų, o J. Glodienė—20 metų. Pagerbimą surengė kuopos pirmininkė S. Sapranienė. Ir vienai ir kitai suteiktos piniginės dovanos ir pasveikinimas nuo visų kp. narių ir draugų.

Liepos mėnesį, š. m., sąjungietė M. Bekerienė minėjo 71-ąjį gimtadienį. Ta proga sąjungietės surengė jai pagerbimą ir įteikė piniginę dovaną. Gražų įspūdį darė, kaip M. Bekerienė smagiai tą vakarą praleido savo šeimynos, giminių ir draugų ratelyje.

M. Bekerienė, nežiūrint tokio amžiaus, yra dar darbšti. Visi parengimai neapsieina be jos. Visur jinai padeda.

— *Korespondentė*

Brooklyn, N. Y.

Žinutės iš 29-tos kuopos

Per du vasaros mėnesius kuopa neturėjo susirinkimų. Rugsėjo mėnesį vėl pasijudino į darbą. Susirinko gana daug moterų ir gyvai tarėsi apie veikimą. Pasirodo, kad tos pačios narės visuomet atsilanko į susirinkimą ir joms priseina daug pasidarbuoti. Būtų daug smagiau, jei didesnis burys narių atsilankytų ir prisidėtų prie talikos.

Šiame susirinkime prisirašė nauja narė Alena Padvaraitienė.

— o —

Rašant šiuos žodžius sirgo P. Grigienė. Kuopa linki jai greit pasveikti ir vėl darbuotis mūsų tarpe.

— o —

“Amerikos” bazare daug pasidarbavo kuopos vardu Gražienė, Dobrovolskienė. Be to, nutarta dar paaukoti \$5.

Spalio 9 d. New Yorke ALT turėjo susirinkimą. R. Diržienė atstovavo kuopą. Žadėjo dar atstovauti ir Moskevičienė. Paskirta ir aukų \$5.

— o —

Spalio 9 d. buvo užprašytos metinės šv. Mišios, kurių išklaudyti susirinko gana daug narių. Po visam buvo pusryčiai parapijos svetainėje. Pusryčius pagamino: Rainienė, Gaigalienė, Zaukienė, Moskevičienė, Razmantienė, Katilienė. Šios narės niekados neatsisako nuo darbo. Ačiū joms.

Lioterija buvo leidžiama lovos užtiesalas (bedspread). Laimingo numerio traukimas buvo per šiuos pusryčius. Laimė teko M. Vainienei. Kitas

dovanas laimėjo: Grigienė, Zaukienė ir Zailskienė.

Kitas kuopos susirinkimas įvyko spalio mėnesį, kuriame aptarta daug svarbių reikalų.

Mūsų darbšti sąjungietė R. Diržienė serga; padaryta gan sunki operacija. Reiškiam jai užuojautos ir linkim greitai pasveikti, kad vėl galėtų kartu su mumis darbuotis.

— o —

Sužinojus, kad serga M. S. Centro sekretorė M. Vaičiūnienė, visos linkim jai greit pasveikti ir sustiprėti.

— o —

Narės rūpinasi parapijos bazaru. Ir vėl apsiėmė dirbti tos pačios, kurios visuomet nenuilstamai dirba: Rainienė, Dobrovolskienė, Gaigalienė, Gražienė, Stučienė, Kivytienė, Kazlauskienė ir Razmantienė. Aukų paskirta \$10.

Į Visuotinį Amerikos Lietuvių Kongresą išrinktos atstovės Dobrovolskienė, Gražienė ir Razmantienė. Aukų paskirta \$10.

Narės džiaugiasi savo kuopos pirminke V. Gaigaliene, kuri yra darbšti ir pilna energijos. Jos darbai visas patenkina. Vienas tik trūkumas, kad ne visos narės lanko kuopos susirinkimus. Jei visos lankytųsi, dar daugiau būtų galima atlikti gražių darbų. Nors tiek džiugu, kad visos atsilanko į mūsų parengimus. Už tai joms valdyba dėkinga.

— *Korespondentė*

Hartford, Conn.

Padėka

Pirmiausiai noriu išreikšti padėkos žodžius savo mylimoms draugėms ir dukrelėms už surengimą “pagerbimo vakaro” man grįžus iš M. S. seimo. Ačiū už puikią dovaną ir gausius linkėjimus, kuriuos sudėjo: R. Gedraitis, O. Navickas, V. Elyosius, M. Pateliū-

nas, V. Ambrose, C. Becker, T. Sukodalskas, E. Kolenda, M. Brazauskas, J. Kavalauskas, P. Krisciun ir A. Kautietis.



Vasarą kuopos veikimas buvo sumažėjęs. Dabar vėl pradedam išsijudinti prie veikimo sąjungos ir visuomenės labui.



Kuopos narė Petronėlė Dovidaitienė atsiskyrė iš mūs tarpo, palikdama didžiam nuliūdime vieną dukrelę, Juozafiną. Kuopa atliko jai paskutinį patarnavimą: aplankė pašarvotą namuose ir palydėjo į amžinąją, be to, užprašė šv. Mišias ir per susirinkimą pasimeldė už jos sielą. Dėl jos mirties kuopa reiškia užuojautą Statkieniui ir jos šeimai. — *Korespondentė*

Hartford, Conn.

Iš Apskrities Suvažiavimo

Spalio 16 d. įvyko Naujosios Anglijos apskrities suvažiavimas, kuriame atstovių dalyvavo iš šešių kuopų ir kelios viešnios, viso 28-nios veikėjos.

Į posėdį buvo pakviestas gerb. prelatas Ambotas, kuris suvažiavimą atidarė malda ir šiltu sveikinimo žodžiu. Suvažiavimas turėjo garbės matyti dalyvaujant ir Centro pirmininkę Frances Bačinskienę, atvykusią iš Worcester, Mass., kuri neseniai buvo grįžusi iš Chicago, Centro Valdybos posėdžio.

Pranešus suvažiavimui, kad šiuo metu serga apskrities pirmininkė, sukalbėta malda už jos sveikatą ir pasiūsta gėlių.

Posėdžiui vadovauti pirmininke išrinkta Hussey, o vice pirm. Servienė. Skundų ir mandatų komisijon įėjo: Fortier ir Krivickienė. Maršalka — Elijošienė.

Po pranešimų iš kuopų veikimo, sekė raportas iš trijų apskričių pikniko, kurį gražiai padarė M. Jokubaitė. Pelno visiems apskritims paliko po \$70.

Iš seimo pranešimą padarė Kedienė. Kadangi iš Connecticut valstybės kuopų tikrai viena Kedienė dalyvavo seime, tad visoms buvo įdomu klausytis delegatės pranešimo apie seimo darbus. Pranešimas priimtas rankų plojimu.

Baigiant posėdį atsilankė svečias kun. J. Valantiejus, kuriam teko ir uždaryti posėdis malda.

Po visam kuopos pirmininkė Mončiūnienė visas atstoves pakvietė vakarienės. Kadangi tą pačią dieną Hartford'e įvyko ir Lietuvių Darbininkų Sąjungos apskrities suvažiavimas, tad vakarienė buvo suruošta bendrai ir ji buvo labai jauki ir įspūdinga.

— *Korespondentė*

Baltimore, Md.

Vestuvių Puota

Rugsėjo 25 d. per šv. Mišias situokė Vincas Černiauskas su Aldona Matukaičiute.

Lietuvių salėje buvo šauni puota, į kurią susirinko virš pora šimtų svečių. Visiems buvo linksma ir smagu ir visi linkėjo jauniems laimės ir pasisekimo naujame gyvenime. Jaunoji yra sąjungietė.

— *8-tos kuopos sekr.*

Shenandoah, Pa.

Užuojauta

Mirtis išplėšė iš mūs tarpo brangią narę, a. a. Aną Andriulionienę.

59-ji kuopa šiuo reiškia užuojautą velionės sūnams ir jų šeimoms.

— *Valdyba*

Mūsų Virtuvė

Jautienos sriuba (buljonas)

Stipriai sriubai reikia imti pusę svaro jautienos mėsos kiekvienam asmeniui. Skoniui pagerinti galima įdėti gabaliuką vištienos arba veršienos mėsos. Mėsa turi būti šviežia, nes sena pakenks spalvos tyrumui ir skoniui. Virti reikia 3–4 valandas ir būtinai ant mažos ugnies, geriausia enemaliname (palivotame) puode. Mėsą reikia tik apiplauti, o ne mirkyti. Užpilti mėsą šaltu vandeniu ir virti ant mažos ugnies nuolat putas graibant, kol jų nesiras. Tuomet nukelti nuo ugnies, užpilti šaukštu šalto vandens, kad drumzlės atsiskirtų, nuimti nuo viršaus riebalus (taukus), nes perdaug riebi sriuba yra nesveika. Mėsą iš puodo išimti, apiplauti drungname vandenyje, įdėti atgal į tą patį švariai išplautą puodą, užpilti perkoštą sriubą, įdėti druskos ir pastatyti ant mažos ugnies. Tuo laiku pridedama daržovių: svogūnų, kelias šakniukes petruškų, morkų, salerų ir keli porai, o trumpai prieš duodant į stalą įdėti žiedbastučių (kalefijorų), jei turima, porą džiovintų grybų ir keletą čielų pipirų. Kad būtų graži spalva, ant galo reikia įdėti parausvintų svogūnų ir dar pavirti 15 minutų. Prieš duodant į stalą, nukelti nuo ugnies, kad nusistovėtų, perpilti į bliudą, į kurį reikia įdėti priruoštų priedų ir truputis žalių sukapotų petruškų. Priedai gali būti įvairūs: namie gaminti makaronai, mažyčiai su mėsa pyragaičiai-virtinukai, ryžiai ir t. t. Jei norima perkošus šią sriubą galima duoti puodeliuose vietoj bulijono.

Veršienos kepsnys šaltai

Paimti veršienos mėsos nuo šlaunies (arba visą šlaunį), nuvalyti ir nu-

rankioti plėves, prismaigyti lašinių, pasūdyti, užpilti stiklinę baltojo vyno ir palikti stovėti per naktį. Ant rytojaus parausvinti puode sviesto, įdėti į jį veršieną, pridėti truputį šaknų, svogūnų ir porą gabalų nuo veršio kojos kaulų, užpilti vynas, kuriuo buvo apšlakstyta veršiena, įpilti truputį vandens, uždengti ir troškinti. Jei padažas išvirtų, tai reikia įpilti vandens, o kai kepsnys bus minkštas, sudėti į pusbliudį, į padažą įpilti truputį citrinų lemono sunkos, pusę stiklinės vyno ir dar pavirinti. Paskui ataušinti, perkošti per sietelį ar servetelę, o kai sutirštės, supiaustyti drebučius juostelėmis ir padabinti jomis kepsnį. Šis šaltas veršienos kepsnys tinka didesnėms šventėms, kuomet laukiama daugiau svečių, bei ruošiamam "bufeto" stalui.

Lydekos ruliadas (šaltai)

Nuvalyti lydeką, aplink galvą įpiauti odą ir nulupti, o mėsą atskirti nuo kaulų ir sukapoti į masę. Pridėti piene išmirkyto ir išspausto pyrago, pasūdyti, pabarstyti pipirais, įplakti 3 kiaušinius, įdėti sutarkuotą svogūną ir visa tai sumaišyti. Tuo kamšalu iškimšti odą, susiūti ir virti daržovių, svogūnų ir šaknų sunkoje. Verdant kas kelios minutės šlakstyti vandeniu, kad oda netrūktų. Galva ir kaulai virti skyrium truputyje vandens drebučiams, kuriuos ataušinus perkošti ir perskaistinti. Praaušintą lydeką supiaustyti plokštėmis, pusbliudį išdėstyti įvairiais pikliais, ketvirtadaliais supiaustytais kiaušiniais, agurkais; ant to išdėstyti supiaustytą žyvi ir užpilti praaušintais drebučiais. Valgis gražiai atrodo ir būna skanus.

Tomeičių drebučiai

1 šaukštas želatinos (gelatine), $\frac{1}{4}$ puoduko šaltos pomidorų (tomeičių) sunkos, $1\frac{1}{2}$ puoduko karštos tomeičių sunkos, 1 bulijono plytelė (bouillon cube), 1 puodukas kapotų salerų, $\frac{1}{2}$ puoduko piaustyto prikimšto alyvėlių (stuffed olives), žalių salotų ir "salad dressing".

Sudėti želatiną į šaltą pomidorų sunką ir lai pastovi mažiausia 5 minutes, sudėti bulijono plytelę į tomeičių sunką ir užvirinti. Supilti į sudrėkintą želatiną, išmaišyti, kad gerai ištirptų. Atšaldyti ir kai mišinys pradės jau stingti, sudėti salerus, alyvėles. Išmaišius sudėti į vieną didesnę arba mažas formeles, įstatyti į šaldytuvą, kad gerai atšaltų. Iškrėsti ant salotų lapelių ir uždėti "dresingo".

Bulvių Vertybė

Bulvių niekintojai tvirtina, kad jos, kaip maistas, esančios menkos vertės — neturinčios vitaminų, nei kitų kūnui reikalingų medžiagų. Bulvių labai daug suvalgoma Vokietijoje ir praėjo šimtmečio viduryje jos buvo apkalintos dėl šalyje siautusios epidemijos. Dabar tyrimais įrodyta, kad pora gerų bulvių turi tiek geležies, kiek du gabalėliai duonos arba pusė kiaušinio. Virta vidutinio didžio bulvė turi tiek vitamino C, kiek stiklėlis pomidorų (tomeičių) sunkos.

Madų Pramonės Konkurencija

Paskutiniaisiais laikais Anglijos madų pramonė išvystė didelį darbą ir toje srityje labai pradėjo konkuruoti Prancūzijos mados. Vystant madų pramonę, Anglija ruošia daug parodų ir daro didelę reklamą. Atvaizde matome vieną iš daugelio madų parodų momentą — Lancashire madų parodą

Londonė, — tai mados, kurias dėvėjo šią vasarą mergaitės ne tik tai Anglijoje, bet ir daugelyje pasaulio kraštų. nes Anglija tas madas eksportuoja.

Kalkės iš Kiaušinių Lukštų

Mokslininkų teigimu, vieno kiaušinio lukšte yra du su puse gramo kalkių. Gerai išdžiovinti kiaušinio lukštai ir paskui sumalti gali būti panaudojami gyvuliams šerti. Taip pat jie naudingi ir žmonėms, kurių organizme trūksta kalkių. Nebraska valstybėje jau įrengtas ir fabrikas, kuris iš kiaušinių lukštų gamina tinkamus maistui miltelius.

Apple Waffles

For a good lunch or Sunday night supper remember that packaged pancake mix is ready to turn into either pancakes or waffles to serve with sausages, bacon or ham and a salad. For a change, dice some uncooked apple and add to the batter. It will be a fine flavor complement for the meat. Apple waffles may be served with a topping of butter and cinnamon flavored sugar or butter and honey or maple syrup.

What to use:

2 cups milk

2 cups pancake mix

$\frac{1}{3}$ cup melted butter or margarine

2 eggs

1 cup chopped uncooked apple

Measure milk into a mixing bowl, add pancake mix, melted butter and egg and beat with a rotary beater until almost smooth. Then fold apple. Pour batter onto hot waffle iron and bake until steam ceases to escape from between the grinds. Serve at once with butter and cinnamon flavored sugar, or with honey or maple syrup. This will make six medium size waffles.

Runkeliuose Didelė Energija

A. J. Valstybių maisto žinovai tikrina, kad kiekviename žemės akre, kuriame auginami cukriniai runkeliai (sugar beets) arba cukrinės nendrės (sugar cane) randasi keturis syk daugiau kalorijų, negu bet kokio kito augalo akre.

Naudinga Žinoti

Nuskintų gėlių nereikia palikti per naktį vazose. Vakare reikia jas išimti ir įstatyti į vonią su šaltu vandeniu taip, kad stiebai būtų vandenyje. Svarbu gėles per naktį laikyti nekūrenamam kambaryje. Kiekvieną rytą reikia nupiauti stiebų galus. Jei, nežiūrint to, gėlės vysta, reikia jas trumpam laikui įstatyti į indą su karštu vandeniu, o po to tuojau į šaltą. Visa tai reikia atlikti šaltoj vietoj. Taip prižiūrimos nuskintos gėlės laikosi labai ilgai.

Nešvarias keptuves (petelnes) geriausiai valyti druska ir popieriu. Įbėrus druskos į keptuvę pakaitinti ant ugnies. Paskui imti laikraščinio popierio ir šveisti. Suvartojus šią druską, reikia įpilti naujos. Tokiu būdu keptuvės lieka baltos ir kepančios nepridega.

Išplovus drabužius, visuomet reikia atliuosuoti skalbiamosios mašinos gręžtuvų (wringer) volelius, nes kitaip jie gali susiploti. Be to, reikia juos gerai sausu skuduru nušluostyti, ypač nepalikti muilo pūtų, kurios kenkia voleliams.

25 nuošimčius daugiau gaunama šilumos, jei vamzdžiai (steam pipes) rūsyje būna padengti (insulated).

PAŽINK SAVE...

Štai taisyklė, kuri niekados nepraras savo principo, savo vertės ir kuri šiame amžiuje gali duoti kuograziausius rezultatus.

Savęs pažinimas yra tai ištobulinimas savęs, tai kelias į pažangą ir apsauga prieš nepasisekimus.

Kad pasiekus savęs pažinimo, reikalingos kai kurios ypatybės, kurias privalome įsigyti, arba iš kitų paveldėti. Čia paduosiu tiksliai keletą tų ypatybių:

Inteligentiškumas, dora, tyrimas savęs ir savo darbų, drąsa, entuziazmas, taktas, sveikas protas, mandagumas, stropumas savo pareigose, pasitikėjimas savimi, linksmumas, kantrumas ir stipri valia.

— o —

Anglijoje per dvyliką pastarųjų metų nebuvo įvykdyta nė viena mirties bausmė moterims, bet šimet Manchester'io kalėjimo kieme pakarta Margaretą Allen, 42 metų, kuri buvo nužudžius 70 metų senutę. Žmogžudė buvo nenormali ir visą laiką svajojo patapti vyru. Pakorimo metu prie geležinės kalėjimo tvoros susirinko per 3,000 moterų, daugiausiai fabriko darbininkų, kurių tarpe buvo ir Violeta van der Eist, garsi Anglijos moterų veikėja ir kovotoja prieš mirties bausmę.

Maloniausia ir mylimiausia iš moterų yra — motina. — L. Schoefer